În numărul din 1 - 2 din anul 1881 este publicat programul revistei
“Transilvania”, hotărât în adunarea “Asociaţiunii” ţinută la Sibiu, în data de 1
noiembrie (20 octombrie) 1867, de către Comitetul Asociaţiunii Transilvane
Române. Programul revistei expus în articol este: “scopulu şi problem’a acestei foi
’suntu in specialu acelea, care suntu in generalu ale Asociaţiunei însăşi”.